
14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 15 a 17 de julho de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.328publicação legal

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 03/07/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 03 da matrícula nº 26.078, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.5555.2330217, firmado em 08/10/2012, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel Lote urbano 
sob nº 15, da quadra B-2, desmembrada da quadra B-02-Remanescente e parte da quadra 
n° B-02, na cidade de Santa Cruz de Monte Castelo, Comarca de Loanda, Estado do Paraná, 
com a área de 215,60 Metros Quadrados. - Devido à falta do pagamento do débito referente ao 
instrumento particular, acima citado, administrado pela credora, fica o devedor JOÃO ROBERTO 
FREITAS - CPF/MF Nº 125.811.998-65, INTIMADO, nos termos do Artigo 26, § 4º, 
da Lei 9.514/97, e com base no Artigo 629, § 6º, do Código de Normas da C.G.J, para que, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste Edital, efetue o pagamento do débito, 
correspondente às prestações vencidas, acrescidas dos juros eventualmente convencionados e demais 
encargos, conforme consta do § 1º do artigo 26, acima citado, sob pena de consolidação da 
propriedade fiduciária em nome da credora Caixa Econômica Federal convindo esclarecer que tal débito 
refere-se à dívida constituída por contrato de tal data, garantida por alienação fiduciária, conforme 
demonstrativo de débitos que se encontra nesta Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 03/07/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 02 da matrícula nº 38.717, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.7877.0850838, firmado em 08/07/2020, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel Lote n° 20, 
da subdivisão do Lote W-06, da quadra n° W-06/B, na cidade de Santa Cruz de Monte 
Castelo, Comarca de Loanda, Estado do Paraná, com a área de 175,50 Metros Quadrados. - 
Devido à falta do pagamento do débito referente ao instrumento particular, acima citado, administrado 
pela credora, ficam os devedores FERNANDA ALVES DE A S SOFIATTE - CPF/MF Nº 
093.231.879-76 e THALES ENRIQUE DA SILVA SOFIATTE CPF/MF Nº 
071.730.619-46, INTIMADOS, nos termos do Artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e com 
base no Artigo 629, § 6º, do Código de Normas da C.G.J, para que, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da publicação deste Edital, efetue o pagamento do débito, correspondente às 
prestações vencidas, acrescidas dos juros eventualmente convencionados e demais encargos, conforme 
consta do § 1º do artigo 26, acima citado, sob pena de consolidação da propriedade fiduciária em nome 
da credora Caixa Econômica Federal convindo esclarecer que tal débito refere-se à dívida constituída 
por contrato de tal data, garantida por alienação fiduciária, conforme demonstrativo de débitos que se 
encontra nesta Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 30/06/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 05 da matrícula nº 33.549, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.4444.1940511, firmado em 10/10/2018, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel: Lote nº 01, 
da quadra n° 13, LOTEAMENTO RESIDENCIAL "JARDIM ITÁLIA", situado no município de 
Loanda, Estado do Paraná, com a área de 239,19 Metros Quadrados - Devido à falta do 
pagamento do débito referente ao instrumento particular, acima citado, administrado pela credora, fica 
a devedora HELIANE CORDEIRO DE OLIVEIRA - CPF/MF Nº 075.475.299-25, 
INTIMADA, nos termos do Artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e com base no Artigo 629, § 6º, 
do Código de Normas da C.G.J, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
publicação deste Edital, efetue o pagamento do débito, correspondente às prestações vencidas, 
acrescidas dos juros eventualmente convencionados e demais encargos, conforme consta do § 1º do 
artigo 26, acima citado, sob pena de consolidação da propriedade fiduciária em nome da credora Caixa 
Econômica Federal convindo esclarecer que tal débito refere-se à dívida constituída por contrato de tal 
data, garantida por alienação fiduciária, conforme demonstrativo de débitos que se encontra nesta 
Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 30/06/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 03 da matrícula nº 41.689, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.4444.1479681-1, firmado em 10/03/2017, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel Lote 
urbano nº 10-A, destacado do Lote nº 10, da quadra n° 09, LOTEAMENTO "JARDIM 
VENEZA", situado no município de Loanda, Estado do Paraná, com a área de 196,00 metros 
quadrados- Devido à falta do pagamento do débito referente ao instrumento particular, acima citado, 
administrado pela credora, fica o devedor KESLEY FÁBIO SILVA - CPF/MF Nº 
090.746.579-07, INTIMADO, nos termos do Artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e com base 
no Artigo 629, § 6º, do Código de Normas da C.G.J, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da publicação deste Edital, efetue o pagamento do débito, correspondente às prestações 
vencidas, acrescidas dos juros eventualmente convencionados e demais encargos, conforme consta do 
§ 1º do artigo 26, acima citado, sob pena de consolidação da propriedade fiduciária em nome da 
credora Caixa Econômica Federal convindo esclarecer que tal débito refere-se à dívida constituída por 
contrato de tal data, garantida por alienação fiduciária, conforme demonstrativo de débitos que se 
encontra nesta Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 03/07/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 03 da matrícula nº 32.252, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.4444.2553164, firmado em 06/07/2021, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel Data nº 18, 
da quadra n° 8, Loteamento "JARDIM MONTEIRO", na cidade de Querência do Norte, 
Comarca de Loanda - Estado do Paraná, com a área de 170,00 Metros Quadrados. - Devido à 
falta do pagamento do débito referente ao instrumento particular, acima citado, administrado pela 
credora, fica o devedor EDSON DA SILVA - CPF/MF Nº 012.003.739-44, 
INTIMADO, nos termos do Artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e com base no Artigo 629, § 6º, 
do Código de Normas da C.G.J, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
publicação deste Edital, efetue o pagamento do débito, correspondente às prestações vencidas, 
acrescidas dos juros eventualmente convencionados e demais encargos, conforme consta do § 1º do 
artigo 26, acima citado, sob pena de consolidação da propriedade fiduciária em nome da credora Caixa 
Econômica Federal convindo esclarecer que tal débito refere-se à dívida constituída por contrato de tal 
data, garantida por alienação fiduciária, conforme demonstrativo de débitos que se encontra nesta 
Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

 
 
 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO         Loanda-PR, 30/06/2023. 

 
 O SERVIÇO REGISTRAL DE IMÓVEIS, por sua Agente 
Delegada que ao final subscreve, FAZ SABER que a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.360.305/0001-04, na qualidade de proprietária fiduciária do imóvel, conforme 
registro nº 03 da matrícula nº 39.486, Livro 2-RG, através do Contrato Habitacional, nº 
8.4444.2146675, firmado em 19/03/2020, onde foi dado em alienação fiduciária o imóvel 
Remanescente do Lote n° 15, da quadra n° 09, LOTEAMENTO "JARDIM VENEZA", situado 
no município de Loanda, Estado do Paraná, com a área de 196,00 Metros Quadrados - 
Devido à falta do pagamento do débito referente ao instrumento particular, acima citado, administrado 
pela credora, ficam os devedores JOSEANE NUNES DOS SANTOS DONATI - 
CPF/MF Nº 051.814.489-50 e ELDER FENRNADO DONATI CPF/MF Nº 
072.393.069-41, INTIMADOS, nos termos do Artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e com 
base no Artigo 629, § 6º, do Código de Normas da C.G.J, para que, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da publicação deste Edital, efetue o pagamento do débito, correspondente às 
prestações vencidas, acrescidas dos juros eventualmente convencionados e demais encargos, conforme 
consta do § 1º do artigo 26, acima citado, sob pena de consolidação da propriedade fiduciária em nome 
da credora Caixa Econômica Federal convindo esclarecer que tal débito refere-se à dívida constituída 
por contrato de tal data, garantida por alienação fiduciária, conforme demonstrativo de débitos que se 
encontra nesta Serventia. 

DARCY DOMINGAS MELLA DA SILVA - AGENTE DELEGADA 

RRREEEPPPÚÚÚBBBLLLIIICCCAAA   FFFEEEDDDEEERRRAAATTTIIIVVVAAA   DDDOOO   BBBRRRAAASSSIIILLL   
SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOO   RRREEEGGGIIISSSTTTRRRAAALLL   –––   CCCOOOMMMAAARRRCCCAAA   DDDEEE   LLLOOOAAANNNDDDAAA 

Rua Dep. Accioly Filho, 302 – Sala 03 – Ed. Dr. Lysias Elias da Silva 
Comarca de Loanda – Estado do Paraná 

CGC/MF nº 78.197.514/0001-76 

 

  

 

PORTARIA Nº. 0100/2023 
 

SÚMULA: “Exonerar do Cargo de Chefe da Seção de 
Coordenação Pedagógica de Ensino Fundamental, 
em conformidade com a Lei Municipal nº. 0588/2022, 
de 03 de novembro de 2022, 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0588/2022, de 03 de novembro de 2022, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. – Exonerar do cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, a partir de 14 de julho de 2023, a servidora comissionada Senhora 
ROSINEIDE GONÇALVES FERREIRA, portadora do RG nº. 9.466.320-2 e do CPF nº. 
057.427.719-67, não fazendo mais parte do Quatro de Servidores Comissionados desta 
Prefeitura. 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2023. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

 

  

 

PORTARIA Nº. 0101/2023 
 

SÚMULA: “Nomear para o Cargo de Chefe da Seção 
de Projetos Esportivos e Lazer em conformidade 
com a Lei Municipal nº. 0588/2022, de 03 de 
novembro de 2022”. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0588/2022, de 03 de novembro de 2022, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. – Nomear para o cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E 
LAZER, a partir de 17 de julho de 2023, a servidora comissionada Senhora ROSINEIDE 
GONÇALVES FERREIRA, portadora do RG nº. 9.466.320-2 e do CPF nº. 057.427.719-67, 
percebendo seus vencimentos pelo símbolo CC-03, constante da Tabela IV da Lei Municipal 
nº. 0588/2022, a referida nomeação seda em virtude do afastamento temporária da titular do 
cargo em comissão previstos na Lei retro mencionada. 
Art. 2º. – As atribuições de Chefe encontram-se disposta no Art. 18. E especificamente do 
Cargo de Chefe da Seção de Projetos Esportivos e Lazer encontram-se disposta no Art. 42 
da Lei Municipal nº. 0588/2022, de 03 de novembro de 2022, que dispõe sobre a 
Restruturação da Estrutura Administrativa e Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura 
Orçamentária do Município de Mirador, Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2023. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

CPF: 052.989.279-04 

 

  

 

 
PREGÃO ELETRONICO N.º 035/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S 
REGIONAIS. 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E DECRETO MUNICIPAL 011/2022. 
 
 
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – 
“PREGÃO ELETRONICO”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE” PARA AS 
SECRETARIAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE MIRADOR, ESTADO DO 
PARANÁ. 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 473.570,40 
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
 
Início de recebimento das propostas: 14 de julho de 2023, a partir das 13h00hs; 
 
Cadastro de propostas no site: até às 07h59hs do dia 26 de julho de 2023; 
 
Abertura das propostas: 26 de julho de 2023, às 08h00hs; 
 
Início da disputa de Preços: 26 de julho de 2023, às 08h01hs; 
 
Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado). 
 

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito 
 

 

  

 

 
PREGÃO ELETRONICO N.º 036/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S . 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E DECRETO MUNICIPAL 011/2022. 
 
 
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – 
“PREGÃO ELETRONICO”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL 
AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO DE “CARTUCHOS TONER” PARA AS SECRETARIAS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE MIRADOR, ESTADO DO PARANÁ. 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 194.155,40 
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
 
Início de recebimento das propostas: 14 de julho de 2023, a partir das 13h00hs; 
 
Cadastro de propostas no site: até às 07h59hs do dia 27 de julho de 2023; 
 
Abertura das propostas: 27 de julho de 2023, às 08h00hs; 
 
Início da disputa de Preços: 27 de julho de 2023, às 08h01hs; 
 
Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado). 
 

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

 
REFERÊNCIA PREGÃO PRESENCIAL 019/2022 

 
CONTRATO Nº 0127/2022 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO BM IND E COM DE EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO 40.035.561/0001-40 
OBJETO  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA (UNIFORMES ESCOLARES), 
DESTINADOS AO ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DESTE MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 27/07/2022 
DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 27/07/2023 
DATA DO 1° ADITIVO (TEMPO) 14/07/2023 
NOVA DATA DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO 

27/07/2024 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A 
SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA (ANEXO) 
APRESENTADA PELA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ALÉM DA PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA 
AUTORIDADE COMPETENTE, COM RESPALDO NO 
ARTIGO 57, DA LEI Nº 8.666/93 E CLÁUSULA 
DÉCIMA SEXTA DO ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

 
REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO 015/2023 

 
CONTRATO Nº 053/2023 

 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ 
CNPJ DO CONTRATANTE 76.238.435/0001-30 
CONTRATADO ALFREDO DA SILVA CARVALHO JUNIOR 
CNPJ DO CONTRATADO 177.817.42/0001-02 
OBJETO  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (CORTINAS) 

DESTINADOS AO C.M.E.I. ALDA DE AGUIAR SILVEIRA, 
ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DESTE MUNICÍPIO. 

DATA INICIAL DO CONTRATO 16/06/2023 
DATA DO 1º ADITIVO (DE PRAZO) 13/07/2023 
VALOR DO CONTRATO R$ 18.050,00 (DEZOITO MIL E CINQUENTA REAIS) 
VALOR DO ADITIVO R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) 
VALOR DO CONTRATO 
ATUALIZADO 

R$ 21.250,00 (VINTE E UM MIL DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 

MOTIVAÇÃO DO ADITIVO CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO/JUSTIFICATIVA 
(ANEXO) APRESENTADA PELA DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ALÉM DA 
PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DADA PELA AUTORIDADE 
COMPETENTE, COM RESPALDO NO ARTIGO 65, DA LEI 
Nº 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA DO 
ALUDIDO CONTRATO. 

 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

CNPJ:
AVENIDA SÃO JOÃO, 415
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

75.483.230/0001-58

87730-000 - Santo Antônio do Caiuá - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  29/2023 - PE

78/2023
89/2023

01/06/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

89/2023
29/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
13/07/2023
13/07/2023
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS OFICINAS REALIZADAS NO CENTRO DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS.

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.250.3.3.90.30.00.00.00.00 (397)  Saldo: 6.030,72

- 003641 - HERNANDES & CIA LTDA 19 0,0000 4.128,54

19 4.128,54

Santo Antônio do Caiuá,   13   de  Julho   de   2023.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

CNPJ:
AVENIDA SÃO JOÃO, 415
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

75.483.230/0001-58

87730-000 - Santo Antônio do Caiuá - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  29/2023 - PE

78/2023
89/2023

01/06/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

89/2023
29/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
13/07/2023
13/07/2023
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS OFICINAS REALIZADAS NO CENTRO DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS.

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.250.3.3.90.30.00.00.00.00 (397)  Saldo: 6.030,72

- 003641 - HERNANDES & CIA LTDA 19 0,0000 4.128,54

19 4.128,54

Santo Antônio do Caiuá,   13   de  Julho   de   2023.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

CNPJ:
AVENIDA SÃO JOÃO, 415
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

75.483.230/0001-58

87730-000 - Santo Antônio do Caiuá - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  29/2023 - PE

78/2023
89/2023

01/06/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

89/2023
29/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
13/07/2023
13/07/2023
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS OFICINAS REALIZADAS NO CENTRO DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS.

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.250.3.3.90.30.00.00.00.00 (397)  Saldo: 6.030,72

- 003641 - HERNANDES & CIA LTDA 19 0,0000 4.128,54

19 4.128,54

Santo Antônio do Caiuá,   13   de  Julho   de   2023.

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

CNPJ:
AVENIDA SÃO JOÃO, 415
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

75.483.230/0001-58

87730-000 - Santo Antônio do Caiuá - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.:  29/2023 - PE

78/2023
89/2023

01/06/2023

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  JOSÉ GABRIEL GONÇALVES FACHIANO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

89/2023
29/2023-PE
PREGÃO ELETRÔNICO
13/07/2023
13/07/2023
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS OFICINAS REALIZADAS NO CENTRO DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS.

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.250.3.3.90.30.00.00.00.00 (397)  Saldo: 6.030,72

- 003641 - HERNANDES & CIA LTDA 19 0,0000 4.128,54

19 4.128,54

Santo Antônio do Caiuá,   13   de  Julho   de   2023.

 
PROC.ADM.067/2023 

FOLHAS __________ 
 

RÚBRICA___________ 

M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

                                                  CNPJ Nº 76.973.692/0001-16  

Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 
 
 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 1 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
em epígrafe às proponentes: 
 
TAIS MIKELI OLIVEIRA DE SOUZA FOGASSA 08652544948 
CNPJ: 41.038.097/0001-09 
 

Querência do Norte Pr, 13 de Julho de 2023. 

 

ALEX SANDRO FERNANDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe às proponentes:

TAIS MIKELI OLIVEIRA DE SOUZA FOGASSA 08652544948
CNPJ: 41.038.097/0001-09

Querência do Norte Pr, 13 de Julho de 2023.

ALEX SANDRO FERNANDES
PREFEITO MUNICIPAL

 

  

 

 
PREGÃO ELETRONICO N.º 037/2023 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S 
REGIONAIS. 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E DECRETO MUNICIPAL 011/2022. 
 
 
O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – 
“PREGÃO ELETRONICO”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE “GÁS DE COZINHA (RECARGA) DE 13KG”, PARA 
ATENDER TODAS AS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 28.750,00 
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
 
Início de recebimento das propostas: 17 de julho de 2023, a partir das 08h00hs; 
 
Cadastro de propostas no site: até às 07h59hs do dia 01 de agosto de 2023; 
 
Abertura das propostas: 01 de agosto de 2023, às 08h00hs; 
 
Início da disputa de Preços: 01 de agosto de 2023, às 08h01hs; 
 
Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado). 
 

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR. 

 
Aviso De Licitação 

 
Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno 
Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R$ 80.000,00). 

 
Edital de Pregão Nº. 026/2023 

Processo nº 088/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA AFERIÇÃO DE TACÓGRAFO COM 

SUBISTUIÇÃO DE PEÇAS, PARA OS VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
MUNICIPAL, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTE DESTE MUNICÍPIO. 

  
ABERTURA: A abertura do certame será às 09:00 hrs do dia 01/08/2023 
 
O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em processos 
licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, 
Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão 
Social do requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato. 
 

São João do Caiuá - PR, 14 de julho de 2023 
 

STEFAN TOMÉ PAUKA 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

DECRETO Nº 113/2023 

  

Altera a composição da Comissão Permanente de Análise de 

Pedidos de Isenção de Tributos Municipais. 

 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Altera a composição da Comissão Permanente de Análise de Pedidos de Isenção de 

Tributos Municipais, conforme abaixo especificado: 
 

I – Membros: 

a)  Daniely Cristina Correia Rizzato; 

b) Evelyn Cardogna Nogueira Furman; 

c) Rodrigo Pistor; 

d) Laís Beckhauser de Moraes; 

e) Juliana Gandolfi Macorin. 
 

II – Suplentes:  

a) João Ciboldi Filho; 

b) Priscylla Páglia Tavares. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 

86/2019. 

 

Alto Paraná, 13 de julho de 2023. 

 

 

Claudemir Jóia Pereira 
                                           Prefeito 

17ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

DECRETO Nº 113/2023 

  

Altera a composição da Comissão Permanente de Análise de 

Pedidos de Isenção de Tributos Municipais. 

 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Altera a composição da Comissão Permanente de Análise de Pedidos de Isenção de 

Tributos Municipais, conforme abaixo especificado: 
 

I – Membros: 

a)  Daniely Cristina Correia Rizzato; 

b) Evelyn Cardogna Nogueira Furman; 

c) Rodrigo Pistor; 

d) Laís Beckhauser de Moraes; 

e) Juliana Gandolfi Macorin. 
 

II – Suplentes:  

a) João Ciboldi Filho; 

b) Priscylla Páglia Tavares. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 

86/2019. 

 

Alto Paraná, 13 de julho de 2023. 

 

 

Claudemir Jóia Pereira 
                                           Prefeito 

17ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

DECRETO Nº 113/2023 

  

Altera a composição da Comissão Permanente de Análise de 

Pedidos de Isenção de Tributos Municipais. 

 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Altera a composição da Comissão Permanente de Análise de Pedidos de Isenção de 

Tributos Municipais, conforme abaixo especificado: 
 

I – Membros: 

a)  Daniely Cristina Correia Rizzato; 

b) Evelyn Cardogna Nogueira Furman; 

c) Rodrigo Pistor; 

d) Laís Beckhauser de Moraes; 

e) Juliana Gandolfi Macorin. 
 

II – Suplentes:  

a) João Ciboldi Filho; 

b) Priscylla Páglia Tavares. 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 

86/2019. 

 

Alto Paraná, 13 de julho de 2023. 

 

 

Claudemir Jóia Pereira 
                                           Prefeito 

17ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
PORTARIA N.º 178/2023 

 
Súmula: Concede Licença Prêmio por 
Assiduidade. 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

      
     Art.1º Conceder Licença-Prêmio de 03 (três) meses 
consecutivos por assiduidade a servidora da municipalidade nos termos da Lei Municipal nº 
7/94, artigo 98, de 12 de agosto de 1994, (Regime Jurídico Único), a partir de 17 de julho 
de 2023 com término em 14 de outubro de 2023, conforme discriminação abaixo: 
 
SERVIDORA:          CPF:   PERÍODO AQUISITIVO: 
1. Aparecida de Fatima de Souza Lemos    732.108.979-72   04/02/2010- 03/02/2015 
 

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                                   

Paço Municipal, 14 de julho de 2023. 
 
                                                                                Celso Maggioni 
                                                                                         PREFEITO 
 
 
 
 



15DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 15 a 17 de julho de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.328publicação legal

PUBLICAÇÃO EDITAL

Informações:  (11)  3819-3137 -  GUSTAVO REIS - Leiloeiro Público Oficial - Jucesp nº 790

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS  
AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO Nº 15/2023 - FUNAD/SENAD/MJSP  

Espécie: Licitação, na modalidade leilão, para venda de bens do Fundo Nacional Antidrogas - FUNAD, relativos ao processo 
08129.013190/2021-23. AMPARO LEGAL: em conformidade com a Lei nº 7.560, de 19 de dezembro de 1986, alterada pelas 
Leis n° 8.764, de 20 de dezembro de 1993 e nº 9.804, de 30 de junho de 1999; Medida Provisória nº 2.216-37, de 31 de agosto 
de 2003, Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006; Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019 e, com base no art. 6º do Decreto 
nº 95.650, de 19 de janeiro de 1988 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto 21.981, de 19 de outubro 
de 1932, alterado pelo Decreto 22.427, de 01 de fevereiro de 1933. OBJETO: Alienação de veículos automotores e outros bens 
móveis, por lotes, no estado e condições em que se encontram, estando disponíveis para exame e visitação, no período de 27 
e 28 de julho de 2023 (dias úteis), das 09:00 as 12:00 horas, nos pátios localizados em R. Pernambuco, 530 - Centro, Mal. 
Cândido Rondon – PR; Rua da Floresta, 115 Guaira/PR; Av Senador Attilio Fontana, 4551 – Jardim Bressan, Toledo/PR; Av Dr 
Luiz Passos, 925 – B: Três Bandeiras – Foz do Iguaçu/PR; POLICIA CIVIL – Av. Lagoa Vermelha, SN – B: São Cristovão, 
Medianeira/PR; Rua da Bandeira, 1301 – B: Centro – Cascavel/PR, conforme edital. DATA E LOCAL: O Leilão será conduzido 
pelo Leiloeiro Público Oficial – Gustavo C S Reis, matriculado na JUCESP nº 790, endereço Rua Amaro Cavalheiro, 347, 26º, 
Edifício Thera Office Faria Lima, Pinheiros – São Paulo/SP, 1° HASTA, dia 31 de julho de 2023 às 14:00 horas, 2° HASTA dia 
01 de agosto de 2023 às 14:00 horas, exclusivamente pelo sítio eletrônico www.gustavoreisleiloes.com.br. EDITAL: os 
interessados poderão retirar cópias do edital de leilão, na íntegra, junto Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas - SENAD, 
localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo II, 2.º andar, sala 213, Brasília/DF, ou, ainda, por meio de acesso, via 
internet, disponível no seguinte endereço: www.gustavoreisleiloes.com.br. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Serão prestadas pela 
Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Bens, em horário comercial, no telefone: (41) 3361-1140, ou, ainda, pelo 
telefone: (11) 3819-3137, com o Leiloeiro Público Oficial. ROBISON CASTRO - Presidente da Comissão Permanente de 
Avaliação e Alienação de Bens - GUSTAVO REIS - Leiloeiro Oficial.

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL DE IMÓVEL  
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA - CONDIÇÕES BÁSICAS 

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DEXIS – SICREDI DEXIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 79.342.069/0001-53, 
com sede na Avenida Paraná, n. 891, Zona 07, Maringá, Estado do Paraná, CEP 87013-070, traz ao conhecimento dos interessados que levará a LEILÃO PÚBLICO 
EXTRAJUDICIAL – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA, por intermédio de LEILOEIRO OFICIAL credenciado, regularmente matriculado na Junta Comercial do Estado do Paraná, para 
alienação do imóvel recebido em garantia fiduciária, conforme Cédula de Crédito Bancário n. C03621285-3, emitida pelos devedores PAULO SÉRGIO JOSÉ COSTA, 
brasileiro, casado, produtor agropecuário, inscrito no CPF sob o n. 055.465.449-02, o qual faleceu aos 11/01/2022, representado pela pessoa de ELLEN APARECIDA 
MONTINA COSTA, brasileira, viúva, comerciante, inscrita no CPF sob n. 088.287.349-06, residente e domiciliada na Estrada Piúna, Lote 412, Vaitinga, Nova Esperança, 
Estado do Paraná, CEP 87600-000; ROSILENE APARECIDA RIBEIRO, brasileira, casada, produtora agropecuária, inscrita no CPF sob n. 609.334.299-91; e MOACIR 
MONTINA, brasileiro, casado, produtor agropecuário, inscrito no CPF sob n. 677.686.529-91, ambos residentes e domiciliados na Estrada Piúna, Sítio Bananza, s/n, Vaitinga, 
Nova Esperança, Estado do Paraná, CEP 87600-000, pela maior oferta, no estado de ocupação e conservação em que se encontra, regendo-se conforme instituem o Decreto 
n. 21.981, de 19 de outubro de 1932, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial e art. 22 e seguintes da Lei n. 9.514, de 20 de novembro de 1997, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. 10.931, de 2 de agosto de 2004. 

1. LOCAL, DATA E HORÁRIOS DOS LEILÕES 
1.1. 1º Leilão: 25/08/2023, a partir das 09h30m. 
1.2. 2º Leilão: 29/08/2023, a partir das 09h30m. 
1.3. Local dos leilões: Av. Carlos Gomes, n. 226, Térreo, Zona 05, Maringá, Estado do Paraná, somente on-line (www.kleiloes.com.br). 
1.4.  Leiloeiro: Werno Klöckner Júnior - Jucepar 660, e-mail kleiloes@kleiloes.com.br, Site: www.kleiloes.com.br; Fones: (44) 3026-8008 / 99973-8008. 

2. OBJETO DO LEILÃO 
2. Descrição do imóvel: IMÓVEL DE MATRÍCULA 2.412, REGISTRADO PERANTE O OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO 
PARANÁ:  “O lote de terras sob nº 412, com área de 10,00 alqueires paulistas, ou seja 24,20 hectares, da Gleba Piúna, situado no município e comarca de Nova Esperança, 
com as seguintes divisas e confrontações: ‘Principiando num marco de madeira de lei, que foi cravado na margem direita do Ribeirão Piúna, segue confrontando com o lote nº 
412-a no rumo NO 23º48’ com 1.828 metros, mais ou menos, até um marco colocado na beira de uma estrada que vai para Maringá, daí mede-se pela dita estrada, rumo a 
Maringá, 130 metros e 50 centímetros, até um marco semelhante aos outros; deste ponto segue confrontando com o lote nº 411 no rumo SE 23º48’ com 1.858 metros, até um 
marco fincado na margem direita do Ribeirão Piúna e, finalmente, descendo por este, segue até o ponto de partida’”. Denomina-se “Sítio Bonanza – Lote 412”; está localizado 
no Distrito de Ivaitinga, no Município de Nova Esperança/PR; com área de 24,20 ha ou 10,00 alqueires paulistas ou, ainda, 242.000 m2. 

3. DO PREÇO E DAS FORMAS DE PAGAMENTO 
3.1. O referido imóvel encontra-se devidamente matriculado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Nova Esperança, Estado do Paraná, sob a matrícula n. 2.412, 
e será vendido no estado em que se encontra e em caráter “AD CORPUS”, em PRIMEIRO LEILÃO PÚBLICO EXTRAJUDICIAL – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA pelo valor 
mínimo de R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), preço de avaliação. 
3.2. Se o maior lance oferecido no Primeiro Leilão for inferior ao valor mínimo estipulado, fica desde já designado para dia 29/08/2023, a partir das 09h30, no mesmo local, 
somente on-line, a realização do SEGUNDO LEILÃO pelo maior lance oferecido, desde que igual ou superior a quantia de R$800.000,00 (oitocentos mil reais), 
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor da avaliação. 
3.3. Havendo arrematação, será lavrada escritura pública no prazo de até 90 (noventa) dias contados a partir da data do leilão. Todas as despesas “propter rem”, ou seja, 
condomínio, ITR etc., com fato gerador até a data da arrematação, serão de responsabilidade da Credora Fiduciária. As despesas com a transferência da propriedade correrão 
por conta do comprador. O arrematante pegará no ato do leilão, o valor da arrematação, mais 5% (cinco por cento) correspondente à comissão do Leiloeiro Oficial.  

4. DOS LANCES 
4.1. Os interessados em participar do leilão poderão fazê-lo na modalidade on-line através do site do leiloeiro, indicado no item 1.4 do presente. 

5. DA APURAÇÃO DO LANCE VENCEDOR 
5.1. Será considerado lance vencedor aquele que resultar no maior valor acima do preço mínimo apresentado no ato do leilão. 

6. DOS PAGAMENTOS NO ATO DO LEILÃO 
6.1. O arrematante pagará ao leiloeiro, no ato do leilão, o valor da comissão do leiloeiro, correspondente a 5% (cinco por cento) do lance vencedor. 
6.1.1. O valor da comissão do leiloeiro não compõe o valor do lance ofertado. 
6.2. O arrematante pagará ao leiloeiro, no ato do leilão, o valor correspondente a 100% (cem por cento) do lance ofertado. 
6.3. Os pagamentos no ato far-se-ão em moeda nacional e/ou pela emissão de 02 (dois) cheques, sendo um de valor correspondente à comissão do leiloeiro e o outro 
referente ao valor do lance, ou ainda por intermédio de depósito bancário. 
6.4. Caso o arrematante não efetue o pagamento do valor correspondente ao lance vencedor e ao valor da comissão do leiloeiro no prazo estipulado, o lote 
correspondente estará automaticamente cancelado, bem como: 
6.4.1. Deverá o arrematante pagar multa em favor do promitente vendedor, correspondente ao valor de 20% (vinte por cento) do o valor do lance ofertado acrescido da 
comissão do leiloeiro.  
6.4.2. A comissão do leiloeiro é devida pelo arrematante a partir do momento em que o lote é declarado vendido, sendo esta cobrada em sua integralidade e 
independente do cancelamento do lote, interpelação judicial ou extrajudicial. 
6.5. O não pagamento do lance e da comissão do leiloeiro no ato do leilão implicará ao arrematante faltoso as penalidades da Lei, que prevê, no caso de inadimplência, a 
denúncia criminal e a execução judicial contra ele. 

7. DA ATA DO LEILÃO 
7.1. Será elaborada no leilão a Ata do Leilão contendo o valor do lance vencedor, valor pago no ato do leilão e dados do arrematante, bem como demais acontecimentos 
relevantes. 
7.2. A Ata do Leilão será assinada pelo arrematante, leiloeiro e por um representante legal do Credor Fiduciário. 
7.3. A Ata do Leilão informará a não ocorrência de lance para os imóveis, se for o caso. 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
8.1. Nenhuma diferença porventura comprovada nas dimensões do imóvel pode ser invocada, a qualquer tempo, como motivo para compensações ou modificações no preço 
ou nas condições de pagamento, ficando a cargo e ônus do adquirente/arrematante a sua regularização. 
8.2. O imóvel é ofertado à venda como coisa certa e determinada (venda “ad corpus”), sendo apenas enunciativas as referências neste edital e serão vendidos no estado de 
ocupação e conservação em que se encontram, ficando a cargo do adquirente a sua desocupação, reformas que ocasionem alterações nas quantidades e/ou dimensões, 
averbação de áreas e/ou regularização, quando for o caso, arcando o adquirente com as despesas decorrentes. 
8.3. A participação no presente leilão implica, no momento em que o lance for considerado vencedor no leilão, na concordância e aceitação de todos os termos e condições 
deste Edital, bem como submissão às demais obrigações legais decorrentes. 
8.4. O arrematante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e documentos apresentados. 
8.5. O arrematante está ciente que o comitente vendedor, o leiloeiro e a empresa de leilões, não se enquadram nas condições de fornecedores, intermediários ou 
comerciantes e que o Leiloeiro é um mero mandatário, ficando assim, eximido de eventuais responsabilidades por defeitos ou vícios ocultos que possam existir no bem 
alienado, nos termos do art. 663 do Código Civil, como também por indenizações, trocas, consertos, e compensações financeiras, em qualquer hipótese ou natureza. 
8.6. Para dirimir qualquer questão que decorra direta ou indiretamente deste Edital, fica eleito o foro da Comarca de Maringá, Estado do Paraná. 

Maringá/PR, 04 de julho de 2023.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Decreto nº 114/2023 
 
Concede Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de 
Contribuição a servidora pública municipal e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o contido no Parecer Jurídico nº 
79/2023, e; 
 
Conforme termo de opção por regra de aposentadoria 
prevista no art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e 
artigos 38 e 61 da Lei Municipal nº 2.943/2018 e 
requerimento protocolado sob nº 11.960, ambos datados em 
03 de julho de 2023.  
 
 Decreta: 
 

Art 1º Fica concedido Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de Contribuição a partir da data 
de 10 de julho de 2023 a servidora pública municipal Marcia Encarnação Antoneli Pelisson, casada, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor 20h., matrícula nº 547901, nomeada em data 
de 1º de julho de 1998, através do Decreto nº 080/1998, portadora da Cédula de Identidade Civil 
RG. nº 4.272.131-0-SSP/PR., e inscrita no CPF sob nº 595.873.349-49, conforme regra optada e 
prevista no art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 38 e 61 da Lei Municipal nº 
2.943/2018, com proventos integrais e paridade, ou seja, R$ 5.330,09 (cinco mil, trezentos e trinta 
reais e nove centavos) mensais. 
 
Parágrafo único. Os proventos mensais acima apurados correspondem ao Nível III, L-24 do Anexo 
IV, da Lei Municipal nº 2.568/2014, acrescido de 20% (vinte por cento) de benefício por tempo de 
serviço, quinquênio, cujos valores foram atualizados pela Lei Municipal nº 3.580/2023. 
 
Art. 2º É de responsabilidade da beneficiária, manter o seu cadastro atualizado, junto ao ente 
municipal e, anualmente, realizar a “prova de vida”, junto ao Fundo de Previdência ou 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sob pena de suspensão do pagamento do 
benefício previdenciário, observado o disposto no § 2º do art. 88, da Lei Municipal nº 2.943/2018, 
ou legislação posterior. 
Art. 3º O Registro de legalidade deste Decreto está vinculado ao Tribunal de Contas do Estado 
do Paraná, nos termos do art. 81, e respectivos parágrafos, da Lei Municipal nº 2.943/2018. 
 
Art. 4º O presente Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data de 10 de julho de 2023 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Alto Paraná-PR., 14 de julho de 2023. 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
17º Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Decreto nº 115/2023 
 
Concede Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de 
Contribuição a servidora pública municipal e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o contido no Parecer Jurídico nº 
78/2023, e; 
 
Conforme termo de opção por regra de aposentadoria 
prevista no art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e 
artigos 38 e 61 da Lei Municipal nº 2.943/2018 e 
requerimento protocolado sob nº 11.961, ambos datados em 
03 de julho de 2023.  
 
 Decreta: 
 

Art 1º Fica concedido Aposentadoria Voluntária Integral por Tempo de Contribuição a partir da data 
de 10 de julho de 2023 a servidora pública municipal Maria Eloana Pasquini Petris, viúva, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professor 20h., matrícula nº 537101, nomeada em data de 1º de 
julho de 1998, através do Decreto nº 080/1998, portadora da Cédula de Identidade Civil RG. nº 
3.309.009-9-SSP/PR., e inscrita no CPF sob nº 601.096.539-04, conforme regra optada e prevista no 
art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 38 e 61 da Lei Municipal nº 2.943/2018, com 
proventos integrais e paridade, ou seja, R$ 5.552,18 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 
dezoito centavos) mensais. 
 
Parágrafo único. Os proventos mensais acima apurados correspondem ao Nível III, L-24 do Anexo 
IV, da Lei Municipal nº 2.568/2014, acrescido de 25% (vinte e cinco por cento) de benefício por 
tempo de serviço, quinquênio, cujos valores foram atualizados pela Lei Municipal nº 3.580/2023. 
 
Art. 2º É de responsabilidade da beneficiária, manter o seu cadastro atualizado, junto ao ente 
municipal e, anualmente, realizar a “prova de vida”, junto ao Fundo de Previdência ou 
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sob pena de suspensão do pagamento do 
benefício previdenciário, observado o disposto no § 2º do art. 88, da Lei Municipal nº 2.943/2018, 
ou legislação posterior. 
Art. 3º O Registro de legalidade deste Decreto está vinculado ao Tribunal de Contas do Estado 
do Paraná, nos termos do art. 81, e respectivos parágrafos, da Lei Municipal nº 2.943/2018. 
 
Art. 4º O presente Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação, com efeito retroativo a 
data de 10 de julho de 2023 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Alto Paraná-PR., 14 de julho de 2023. 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
17º Gestão Administrativa 

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde
07.002.10.301.0012.2039 Manut. do Piso de Atenção Básica Fixo

3390.30.00.00.00 358 Material de Consumo 1494 150.000,00R$    
3390.39.00.00.00 359 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1494 100.000,00R$    

250.000,00R$    

Valor
250.000,00R$    
250.000,00R$    

LEI

LEI Nº. 0618/2023, DE 14 DE JULHO DE 2023
 

EMENTA: "Autoriza o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional      Suplementar   por     Excesso   de   Arrecadação   no
Orçamento Programa de 2023, e dá outras Providências".

A Câmara  Municipal  de  Mirador, Estado  do  Paraná, aprovou  e 
Eu,    Fabiano  Marcos  da   Silva   Travain,    Prefeito      Municipal,
sanciono a seguinte:

Art. 1º - Fica   aberto   Crédito   Adicional   Suplementar    por  Excesso   de  Arrecadação no Orçamento
Programa de 2023, no valor total de R$: 250.000,00 ( duzentos e cinquenta mil reais )  para   atender

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO..........................................................................

Excesso de Arrecadação de Recursos de Programas não previsto no Orçamento Vigente;

Descrição

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

as necessidades do Poder Executivo, com as seguintes classificações orçamentárias:

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º,  serão utilizados   os  recursos   provenientes de

Receitas Inc. Temp. Cust. dos Serv. de At. Prim. Saúde 17.19.57.01.01 - Fte 1494

nº. 0587/2022, de 18 de outubro de 2022 em conformidade  com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

Prefeito Municipal

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2023.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021 em conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoprnet.com.br - tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 
Portaria nº 511/2023 

 
Designa servidor público municipal, concede adicional de 
insalubridade, gratificação de função e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei. 
 
Resolve: 

 
Art. 1º Designar a partir do dia 11/07/2023, o servidor público municipal Cristiano de Oliveira, 
portador da Cédula de Identidade Civil-RG 9.729.252-3-SSP-PR, e inscrito no cadastro de 
pessoal física – CPF  sob nº 053.425.719-44, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Motorista-40h/s., nomeado pelo Decreto nº 015/2014, para desempenhar as funções de seu 
cargo junto a Secretaria Municipal de Saúde, concedendo-lhe adicional de insalubridade no 
percentual de 20% (vinte por cento), para Motorista de Ambulância de acordo com laudo 
LTCAT – Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho vigente de 03/2023 a 03/2024, 
e gratificação de função, em conformidade com as disposições contidas no artigo 8º, seção I, da 
Lei Municipal nº 3.375/2022, e reajustado pela Lei Municipal nº 3580/2023, no valor de R$-
1.746,49 (hum mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e nove centavos) mensais.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, ficando revogado a 
Portaria nº 068/2017 do dia 10/03/2017. 
 

Alto Paraná-PR., 11 de julho de 2023.  
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
17ª Gestão Administrativa  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 519/2023 
 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Avaliação Imobiliária, conforme abaixo 
especificado: 
 
SERVIDORES CARGOS CPF 
João Ciboldi Filho Auxiliar Administrativo/40h 688.307.779-00 
Evelyn Cardogna N. Furman Técnico de Tributos/40h 091.884.549-16 
Greice Hellen Vendramin Engenheira Civil/20h 023.357.399-21 
Laís Beckhauser de Moraes Engenheira Civil/20h 063.320.429-31 
Daniely Cristina Correia Rizzato Auxiliar Administrativo/40h 023.344.039-97 

 
 
Art. 2º Fica nomeado o servidor Sergio Pereira, Técnico de Tributos/40h, CPF 
069.775.529-05, como 1º suplente e a servidora Juliana Gandolfi Macorin, Auditora 
Fiscal/40h, CPF 064.304.369-18, como 2ª suplente. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 
nº 413/2020. 
 
 

Alto Paraná, 13 de julho de 2023. 
 
 
 
 

Claudemir Jóia Pereira 
                                           Prefeito 

17ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 519/2023 
 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Avaliação Imobiliária, conforme abaixo 
especificado: 
 
SERVIDORES CARGOS CPF 
João Ciboldi Filho Auxiliar Administrativo/40h 688.307.779-00 
Evelyn Cardogna N. Furman Técnico de Tributos/40h 091.884.549-16 
Greice Hellen Vendramin Engenheira Civil/20h 023.357.399-21 
Laís Beckhauser de Moraes Engenheira Civil/20h 063.320.429-31 
Daniely Cristina Correia Rizzato Auxiliar Administrativo/40h 023.344.039-97 

 
 
Art. 2º Fica nomeado o servidor Sergio Pereira, Técnico de Tributos/40h, CPF 
069.775.529-05, como 1º suplente e a servidora Juliana Gandolfi Macorin, Auditora 
Fiscal/40h, CPF 064.304.369-18, como 2ª suplente. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 
nº 413/2020. 
 
 

Alto Paraná, 13 de julho de 2023. 
 
 
 
 

Claudemir Jóia Pereira 
                                           Prefeito 

17ª Gestão Administrativa 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Cx.Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 519/2023 
 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Avaliação Imobiliária, conforme abaixo 
especificado: 
 
SERVIDORES CARGOS CPF 
João Ciboldi Filho Auxiliar Administrativo/40h 688.307.779-00 
Evelyn Cardogna N. Furman Técnico de Tributos/40h 091.884.549-16 
Greice Hellen Vendramin Engenheira Civil/20h 023.357.399-21 
Laís Beckhauser de Moraes Engenheira Civil/20h 063.320.429-31 
Daniely Cristina Correia Rizzato Auxiliar Administrativo/40h 023.344.039-97 

 
 
Art. 2º Fica nomeado o servidor Sergio Pereira, Técnico de Tributos/40h, CPF 
069.775.529-05, como 1º suplente e a servidora Juliana Gandolfi Macorin, Auditora 
Fiscal/40h, CPF 064.304.369-18, como 2ª suplente. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria 
nº 413/2020. 
 
 

Alto Paraná, 13 de julho de 2023. 
 
 
 
 

Claudemir Jóia Pereira 
                                           Prefeito 

17ª Gestão Administrativa 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
2º PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

 
Contrato de Trabalho por Tempo Determinado n.º 11/2022 - Edital PSS nº 001/2022 

 
DAS PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTINA DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público, Município de Planaltina do Paraná, Comarca de Santa Isabel do Ivaí - Estado do 
Paraná, com sede à Praça Giácomo Madalozzo, N.º 234, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica CNPJ sob n.º 75.461.442/0001-34, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em 
pleno exercício de seu mandato e funções o Senhor CELSO MAGGIONI, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física – CPF sob N.º 517.803.569-00, e do outro a CONTRATADA: GECIELE REBECA DE 
CAMPOS SANTOS MINNIKEL, pessoa física residente na Avenida Vereador Arcelino Daquinho 
Thomaz, Centro, nº 164, na cidade de Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, devidamente 
inscrita no CPF sob n.º 098.478.329-60 e RG nº 10.620.584-1 SESP/PR. 
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoal por meio do Processo 
Seletivo Público 001/2022 para a formação de CR – Cadastro de Reservas para eventual admissão de 
pessoal por prazo determinado, mais especificamente de Educador Infantil 40 h - PSP em 
designação temporária, para atendimento junto à Secretaria de Educação e Cultura, possibilitando o 
acesso a Educação Infantil, sendo esse um direto constituído, portanto a educação, direito de todos 
e dever do Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, 
visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua 
qualificação para o trabalho, reafirmando assim a Lei de Diretrizes e Bases de Educação Nacional 
que dispõe sobre: igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; liberdade de 
aprender, ensinar, pesquisar e divulgar a cultura, o pensamento, a arte e o saber, entre outros.   
 
DO SALARIO: O Contratante pagará o valor mensal de R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e 
seis reais e vinte e quatro centavos) a Contratada, conforme Cláusula terceira do contrato de 
trabalho por prazo determinado nº 11/2022. 
  
DA VIGÊNCIA: Prorrogação de Prazo por 06 (seis) meses, com inicio em 03 de agosto de 2023 
vigorando até 29 de janeiro de 2024, conforme clausula 2º do contrato de trabalho por prazo 
determinado nº 11/2022.  
 
DO FORO: Fica eleito o foro de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná. 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições no Contrato por prazo determinado 
original, assinado em 04 de agosto de 2022.  
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
Planaltina do Paraná - Estado do Paraná, 07 (cinco) de julho de 2023. 

 
       

      Celso Maggioni 
      Prefeito 

 
 Geciele Rebeca De Campos Santos Minnikel 
   Contratada  

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
1º PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

 
Contrato de Trabalho por Tempo Determinado n.º 02/2023 - Edital PSS nº 001/2022 

 
DAS PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTINA DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público, Município de Planaltina do Paraná, Comarca de Santa Isabel do Ivaí - Estado do 
Paraná, com sede à Praça Giácomo Madalozzo, N.º 234, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica CNPJ sob n.º 75.461.442/0001-34, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em 
pleno exercício de seu mandato e funções o Senhor CELSO MAGGIONI, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física – CPF sob N.º 517.803.569-00, e do outro a CONTRATADA: CAIRE FAVARON DOS 
SANTOS, pessoa física residente e domiciliado na Rua Bahia, nº56, Centro - Fundos, na cidade de 
Amaporã – Estado do Paraná, devidamente inscrita no CPF sob n.º 008.241.169-76 e RG nº 
8.226.604-6 SESP/PR. 
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoal por meio do Processo 
Seletivo Público 001/2022 para a formação de CR – Cadastro de Reservas para eventual admissão de 
pessoal por prazo determinado, mais especificamente de Educador Infantil 40 h - PSP em 
designação temporária, para atendimento junto à Secretaria de Educação e Cultura, possibilitando o 
acesso a Educação Infantil, sendo esse um direto constituído, portanto a educação, direito de todos 
e dever do Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, 
visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua 
qualificação para o trabalho, reafirmando assim a Lei de Diretrizes e Bases de Educação Nacional 
que dispõe sobre: igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; liberdade de 
aprender, ensinar, pesquisar e divulgar a cultura, o pensamento, a arte e o saber, entre outros.   
 
DO SALARIO: O Contratante pagará o valor mensal de R$ 2.886,24 (dois mil, oitocentos e oitenta e 
seis reais e vinte e quatro centavos) a Contratada, conforme Cláusula terceira do contrato de 
trabalho por prazo determinado nº 08/2022. 
  
DA VIGÊNCIA: Prorrogação de Prazo por 06 (seis) meses, com inicio em 09 de agosto de 2023 
vigorando até 04 de fevereiro de 2024, conforme clausula 2º do contrato de trabalho por prazo 
determinado nº 02/2023.  
 
DO FORO: Fica eleito o foro de Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná. 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições no Contrato por prazo determinado 
original, assinado em 08 de fevereiro de 2023.  
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
Planaltina do Paraná - Estado do Paraná, 07 (doze) de julho de 2023. 

 
       

      Celso Maggioni 
      Prefeito 

 
  Caire Favaron Dos Santos 
              Contratada  

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O7 Secretaria Municipal de Saúde

O7.002 Fundo Municipal de Saúde
07.002.10.301.0012.2039 Manut. do Piso de Atenção Básica Fixo

3390.30.00.00.00 358 Material de Consumo 1494 150.000,00R$    
3390.39.00.00.00 359 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 1494 100.000,00R$    

250.000,00R$    

Valor
250.000,00R$    
250.000,00R$    

DECRETA

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado
do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base    na Lei 
Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0618/2023   de 14 de
julho de 2023.

Receitas Inc. Temp. Cust. dos Serv. de At. Prim. Saúde 17.19.57.01.01 - Fte 1494

nº. 0587/2022, de 18 de outubro de 2022 em conformidade  com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

Prefeito Municipal

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2023.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021 em conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

Art. 1º - Fica   aberto   Crédito   Adicional   Suplementar    por  Excesso   de  Arrecadação no Orçamento
Programa de 2023, no valor total de R$: 250.000,00 ( duzentos e cinquenta mil reais )  para   atender

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO..........................................................................

Excesso de Arrecadação de Recursos de Programas não previsto no Orçamento Vigente;

Descrição

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

as necessidades do Poder Executivo, com as seguintes classificações orçamentárias:

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º,  serão utilizados   os  recursos   provenientes de

DECRETO Nº. 053/2023
 

EMENTA: "Autoriza o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional      Suplementar   por     Excesso   de   Arrecadação   no
Orçamento Programa de 2023, e dá outras Providências".

                                                                                         
                                                                                          

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo, 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
  

1 

LEI Nº 321/2023 
 

SÚMULA: RATIFICA AS ALTERAÇÕES REALIZADAS 
NO PROTOCOLO DE INTENÇÕES E 
ESTATUTO/CONTRATO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - 
CINDEPAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

CELSO MAGGIONI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PLANALTINA 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal 
de Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, aprovou e ele, Prefeito Municipal sanciona 
a seguinte Lei:  
 
Art. 1º. Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as alterações realizadas no 
Protocolo de Intenções, consubstanciado no TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO 
PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, firmado 
entre este Município e o Consórcio Público CINDEPAR, mediante autorização da Lei 
Municipal nº 35/2017, de 22 de agosto de 2017, nos termos do artigo 12 da Lei Federal 
nº 11.107, de 06 de abril de 2005. 
 
Parágrafo único. O texto consolidado do Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DO PARANÁ – CINDEPAR é parte integrante desta Lei, conforme  Anexo I. 
 
Art. 2º. Ficam ratificadas, em todos os seus termos, a Oitava alteração e Consolidação 
do Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, nos termos do Anexo  
II desta Lei. 
 
Art. 3°. Ficam convalidados o Primeiro e o Segundo Aditamentos do Protocolo de 
Intenções, bem como a Sétima alteração do Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
DO PARANÁ – CINDEPAR. 
 
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ, ESTADO DO 

PARANÁ, 12 de julho de 2023. 

                                                                                         
                                                                                          

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo, 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
  

2 

 
CELSO MAGGIONI  

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 22/2023 
Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE VEREADOR PA´RA 
PARTICIPAR DE EVENTO.  
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 
Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei Municipal 
nº 1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º. CONCEDER 01 (UMA) diária, no valor de R$ 250,00 (DUZENTO E 

CINQUENTA REAIS) cada, a Vereadora Marisa Araújo de Oliveira, matrícula 32, no seguinte 
dia, local e finalidade: 

 

Data Horário 
Saída/Retorno Destino Finalidade 

13/07/2023 À 
13/07/2023  

13/07/2023 07:00 
hr: – 13/07/2023 

17:00 hr:  
Maringá - Paraná 

DESLOCAMENTO À CIDADE DE MAINGÁ - 
PR, PARA PARTICIPAR DO EVENTO 
"CARAVANA PARANÁ UNIDO PELAS 
MULHERES", PROMOVIDO PELA 
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, 
IGUALDADE RACIAL E PESSOA IDOSA, A 
SE REALIZAR NA UNICESUMAR, 
AUDITÓRIO DONA ETELVINA, BLOCO 01, - 
AV. GUEDNEER, 1610 - JARDIM 
ACLIMAÇÃO MARINGÁ - PR, NO DIA 
13/07/2023 DAS 08H30 AS 16H00. 

 
I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos de 

deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 
 
II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do próprio do 

beneficiário. 
 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências 

visando o cumprimento desta portaria. 
 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Câmara de Santo Antônio do Caiuá – PR, 14 de julho de 2023. 
 

 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

 

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 22/2023 
Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 
DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE VEREADOR PA´RA 
PARTICIPAR DE EVENTO.  
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de 
Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de Leis e na Lei Municipal 
nº 1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º. CONCEDER 01 (UMA) diária, no valor de R$ 250,00 (DUZENTO E 

CINQUENTA REAIS) cada, a Vereadora Marisa Araújo de Oliveira, matrícula 32, no seguinte 
dia, local e finalidade: 

 

Data Horário 
Saída/Retorno Destino Finalidade 

13/07/2023 À 
13/07/2023  

13/07/2023 07:00 
hr: – 13/07/2023 

17:00 hr:  
Maringá - Paraná 

DESLOCAMENTO À CIDADE DE MAINGÁ - 
PR, PARA PARTICIPAR DO EVENTO 
"CARAVANA PARANÁ UNIDO PELAS 
MULHERES", PROMOVIDO PELA 
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER, 
IGUALDADE RACIAL E PESSOA IDOSA, A 
SE REALIZAR NA UNICESUMAR, 
AUDITÓRIO DONA ETELVINA, BLOCO 01, - 
AV. GUEDNEER, 1610 - JARDIM 
ACLIMAÇÃO MARINGÁ - PR, NO DIA 
13/07/2023 DAS 08H30 AS 16H00. 

 
I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos de 

deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 
 
II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do próprio do 

beneficiário. 
 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências 

visando o cumprimento desta portaria. 
 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Câmara de Santo Antônio do Caiuá – PR, 14 de julho de 2023. 
 

 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257, CEP 87.990-000, Diamante do Norte – PR, Fone: (44) 3429-1319 - www.diamantedonorte.pr.gov.br  
 
 

1º RESUMO -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2023 SRP – PMDN – ID: 2527/2023. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2023-PMDN 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-(SRP)PMDN 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE. 
DETENTORA DA ATA: ELIAS RIBEIRO CONSTRUÇÃO 
 
Objeto: -  A presente licitação tem por objetivo a contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviços: 

 Eletricista para instalação, prevenção, manutenção, conservação e reparos em prédios 
públicos (Orçamento de acordo com a tabela SINAPI); 

 Encanador para manutenção de pequenos reparos (Orçamento de acordo com a tabela 
SINAPI); 

 Serviços de pedreiros para manutenção e reparos (Orçamento de acordo com a tabela SINAPI); 
 Serviços de Serralheiro (Orçamento de acordo com a tabela SINAPI). 

 
Fornecedor: ELIAS RIBEIRO CONSTRUÇÃO - ME - CNPJ/CPF: 09.157.329/0001-35 
 

Lote/ 
Item 

Descrição Marca Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1-1 Prestação de serviços de 
eletricista - mão de obra. 
COTA PRINCIPAL-AMPLA 
CONCORRENCIA. 

Própria Horas 2250 R$ 20,00 R$ 45.000,00 

2-1 Prestação de serviços de 
eletricista - mão de obra. 
COTA RESERVADA-ME, 
EPP e MEI. 

Própria Horas 750 R$ 20,00 R$ 15.000,00 

3-1 Prestação de serviços de 
pedreiro - mão de obra. COTA 
PRINCIPAL-AMPLA 
CONCORRENCIA 

Própria Horas 3750 R$ 19,90 R$ 74.625,00 

4-1 Prestação de serviços de 
pedreiro - mão de obra. COTA 
RESERVADA-ME, EPP e 
MEI. 

Própria Horas 1250 R$ 19,90 R$ 24.875,00 

5-1 Prestação de serviços de 
encanador - mão de obra 

Própria Horas 1000 R$ 21,00 R$ 21.000,00 

6-1 Prestação de serviços de 
serralheria - mão de obra 

Própria Horas 1000 R$ 20,90 R$ 20.900,00 

Valor Total da Ata de Registro de Preços - R$ 201.400,00 (Duzentos e um mil e quatrocentos reais) 
 
Quantidades constantes no (s) quadro (s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição/prestação de serviços total. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: A vigência da presente Ata é de 12 (doze) meses a partir de sua 
publicação. 

Diamante do Norte – PR, 14 de julho de 2023. 
 



Edição - 19.328publicação legal

FIESTA HATCH - BRANCO, 
2010, FLEX, 4PTS, ENT. R$ 
1.900,00 + 60 X R$ 559,00 
MED. APROV. CRÉDITO. 
FONE: 3423-7000.
___________________________
FOCUS HATCH - PRATA, 
2009, COMPLETO, FLEX, 
ENTRADA R$ 3.999,00 + 60 
X R$ 599,00 FIXAS MEDIAN-
TE  APROV. CREDITO. FONE 
3423-7000.
___________________________
KA SEDAN SE PLUS - FLEX, 
2018, BRANCO, COMPLE-
TO, 1.0, REVISADO, ÚNICA 
DONA. R$ 51.990,00. FONE: 
99136-5969.
___________________________
NOVA RANGER XLT - 2019, 
4X4, TOP DE LINHA, DIE-
SEL, ÚNICO DONO, NA 
GARANTIA FORD. R$ 
169.999,00 - FONE: 99917-
0588.

PARATI SURF - 2010 - Ar 
condicionado, Direção Hi-
dráulica,  Vidros Elétricos,  
Placa Mercosul,  Motor 1.6 
Flex - R$ 36.000,00 - What-
sapp (44) 99142-8770. 
___________________________
AMAROK - 4X4, DU-
PLA, BRANCA, 2019. R$ 
129.900,00 - ABAIXO DA 
FIPE - FONE: 3423-7000.
___________________________
POLO SEDAN 1.6 - Prata, 
Completo, ano 2010. R$ 
28.990,00 - Fone: 99917-
0588.

HB20 X - 2014 - Comple-
to, Airbag, ABS, Multimi-
dia, Comandos no volante, 
Motor 1.6 - Flex,165.439 km 
- R$ 53.000,00 - Whatsa-
pp (44) 99142-8770.

SANDERO AUTOMÁTICO 
PRIVILÈGE - PRATA - ANO 
2014/14 - R$ 36.990,00. 
FONE: 3045-8500.

HONDA CIVIC LX - CINZA, 
ÚNICO DONO, 2020/2020. 
FONE: 99917-0588.

COROLLA XEI - BRANCO 
-2020/2020 - NOVISSIMO - 
CELULAR 99800-1707.
___________________________
HILUX SR 2.8 CHALLENGE 
- 2018 - Completo, Airbag, 
ABS, Multimidia, Cam-
bio Automático, Motor 2.8 
- Diesel, 4 Pneus novos, 
121.723 km, R$ 190.000,00 - 
Whatsapp (44) 99142-8770.

PALIO ECONOMY - 2010 - 
Ar condicionado, Direção 
Hidráulica, Vidros Elétricos, 
Travas Elétricas, Motor 1.0 
Flex, R$ 25.000,00 - What-
sapp (44) 99142-8770.
___________________________
PUNTO 1.4 ATRACTIVE ITÁ-
LIA - 2013/2013, PRATA, ÚNI-
CO DONO. SÓ R$ 35,990,00. 
CELULAR 99800-1707.

SIENA EL 1.4 - 4 PORTAS - 
PRATA - COMPLETO - ANO 
2011 - SÓ R$ 28.900 - CELU-
LAR 99800-1707.
___________________________
STRADA FREEDOM 1.3 
‘PLUS’ - PRETA - ABAIXO 
DA FIPE, SÓ R$ 84.990,00 - 
FONE 3423-7000.
___________________________
STRADA HARD WORKING 
1.4 - COMPLETA, ANO 2019, 
CAB. SIMPLES, BRANCA. 
R$ 58.490,00 (((ABAIXO DA 
FIPE))) - FONE: 99974-6666.

CELTA LT - 4 PTS, 2015, 
COMPLETO E REVISADO. 
R$ 33.800,00 (((ABAIXO DA 
FIPE))) - FONE: 99917-0588.
___________________________
CLASSIC LS - 2012 - Ar con-
dicionado, Direção Hidráu-
lica, Motor 1.0 - Flex - R$ 
28.000,00 - Whatsapp (44) 
99142-8770.
___________________________
COBALT 1.4 - BRANCO, 
FLEX, 2012. R$ 33.990,00 - 
FONE: 99917-0588.
___________________________
CRUZE LTZ HATCH - SPORT 
- C/ TETO, PRETO. KM: 
50.000 - R$ 109.900,00 - 
FONE: 99800-1707. 
___________________________
ONIX LT 1.0 - PRATA, 
2016/2017 - R$ 49.990,00 - 
FONE: 3423-8500.
___________________________
PRISMA 1.4 MAXX - 2007 
- 2007, Ar condicionado, 
Direção Hidráulica, Vidros 
Elétricos, Sensor de ré, Mo-
tor 1.4 Flex, R$ 25.000,00 - 
Whatsapp (44) 99142-8770.
___________________________
S-10 C.D.  LT 4X4 - AU-
TOMÁTICA, COMPLETA, 
BRANCA, 2019 - REVISADA - 
FIPE R$ 176.900,00 E AQUI: 
R$ 168.500,00. FONE: 99917-
0588.

VENDO APARTAMENTO - 
No centro de Paranavaí, 1 
suíte c/ armário de 6 portas 
+ 2 qtos., banheiro social, 
sala c/ 2 ambientes, cozi-
nha c/ armários, área de 
serviço c/ banheiro, 2 vagas 
na garagem, 2 elevado-
res, churrasqueira coletiva. 
Fone: (44) 99962-0973.

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

O Município de Marilena, Estado do Paraná torna público que requereu ao 
Instituto Água e Terra, a Licença de Instalação para o empreendimento de 
parcelamento de solo de um conjunto habitacional de interesse social a ser 
implantada na chácara A, matricula nº 23.068 frente com a avenida perimetral.

LOCAÇÃO: SOBRADO - 
JARDIM OURO BRANCO
2 Quartos, 1 Suíte, Banhei-
ro Social, Sala, Sala de Jan-
tar, Cozinha, Lavanderia e 
Churrasqueira. Valor: R$ 
2.200,00 + Coleta de Lixo - 
Fone: 44 3045-4007.

LOCAÇÃO: SOBRELOJA – 
CENTRO 
Rua: Antônio Felipe, 1295 
– (Próximo a Praça da Xi-
cara), Cozinha, Sala, 2 
Quartos, Banheiro So-
cial, Garagem - Valor R$ 
1.300,00 + coleta de lixo - 
Fone: 44 3045-4007.

LOCAÇÃO: SOBRELOJA – 
CENTRO 
Rua: Antônio Felipe, 1229 
– Próximo ao Banco Bra-
desco, Cozinha, Sala, 2 
Quartos, Banheiro So-

cial, - Garagem - Valor R$ 
1.300,00 + Coleta de lixo. 
Fone: 44 3045-4007.

LOCAÇÃO: APARTAMEN-
TO – EDIFÍCIO GRALHA 
AZUL - JARDIM VIDEIRA 
Rua: Dionísio Telmo Cha-
gas, 80 - AP 204 - Cozinha 
Planejada, Sala, 3 Quartos, 
Banheiro Social e Gara-
gem - Valor R$ 900,00 + 
coleta de lixo + Condomí-
nio - Fone: 44 3045-4007.

VENDA: IMÓVEL – JARDIM 
IGUACU 
Terreno com 300 m2. 
Construído 145 m2 - 3 
quartos, sendo uma suíte, 
Sala de TV com pé direi-
to alto, Cozinha, Banheiro 
Social, Lavabo, Área Gour-
met e  Lavanderia - Valor: 
R$ 600.000,00 - Fone: 44 

3045-4007.

VENDA: IMÓVEL – JARDIM 
DAS NAÇÕES
Área Total: 225,00 m2, Área 
Construída: 117,62 m2, 3 
Dormitórios (sendo 1 suí-
te), Sala, Cozinha planeja-
da, Banheiro Social, Edícu-
la com móveis planejados, 
Dispensa e Garagem - Va-
lor: R$ 390.000,00 - Fone: 
44 3045-4007.

VENDA: IMÓVEL – CON-
DOMÍNIO VILA AREZ
Área total: 219m2 (10x21,90), 
Área Construída: 132,90m2, 
1 suíte com closet,  2 demi 
suítes,  Sala de Tv, Área 
gourmet, Banheiro Social, 
Piscina com hidro, Gara-
gem, Lavanderia, Esten-
dal. Valor: R$ 670.000,00 
- Fone: 44 3045-4007.

VENDA: IMÓVEL - JARDIM 
GRÉCIA
03 Suítes, Sala de TV, Área 
Gourmet, Jardim de Inver-
no,  Sala de Jantar, Pisci-
na Aquecida com cascata, 
Banheiro Social, Móveis 
Planejados em todos os 
ambientes,  Ar condiciona-
dos,  3 TVS, Eletros e Móveis 
e utensílios inclusos (Por-
teira Fechada). VALOR: R$ 
850.000,00 - Fone: 44 3427-

1844.

VENDA: IMÓVEL - PORTO 
RICO RESORT RESIDENCE
Belíssimo imóvel disponí-
vel para venda no Resort, 
projeto moderno e sofis-
ticado. São 333,39m2 de 
área construída e um ter-
reno de 450,37m2, 5 acon-
chegantes suítes, sala de 
tv, amplo espaço gourmet 
integrado com a área de 

lazer e piscina, lavanderia, 
estendal, imóvel totalmen-
te mobiliado. - VALOR: R$ 
3.200.000,00 - Fone: 44 
3427-1844.

LOCAÇÃO: IMÓVEL - JAR-
DIM GRÉCIA
Imóvel para locação mensal. 
3 suítes, Sala, Área Gourmet, 
Banheiro social, Lavabo e 
Piscina. VALOR: R$ 4.300,00 
- Fone: 44 3427-1844.

13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, 15 a 17 de julho de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050


